האיש העברי שגדל בין אדוני מצרים בחר להיאבק למען בני עמו המדוכאים, ועשה כן מבלי שהם בחרו בו, רצו בו או אפילו הכירו אותו, אלא רק בשם שליחות שטען לה, מידי ריבון שאת שמו לא ידעו. אין כל ספק, כי בעת שעשה הרצל את המפנה הגדול בחייו, ונרתם כולו לעניין הציוני, עמד לנגד עיניו סיפור משה ויציאת מצרים. לא נדע כנראה אם רק מקרה הוא שדווקא בסביבות חג הפסח של שנת תרנ"ה, 1895, החלו מחשבות על עניין היהודים למלא את ראשו של הרצל יומם ולילה, עד שלאחר כמה שבועות דחפוהו לפנות בבקשה לפגישה עם הברון הירש כדי להציג בפניו את הרעיון שעלה והתגבש אצלו, למדינה יהודית כמוצא לצרת עמו. בעקבות כישלון הפגישה עם הירש כתב הרצל ביומנו על המהלך שהחל בו: "ארך זמן רב עד שנגיע לארץ הבחירה.

מייסדי המדינה היו אם כן מודעים לכך שקיומה ופעילותה של המדינה היהודית נובעים מתוך שליחות היסטורית לטובת כלל העם היהודי, ולא משיקולי תועלת אזרחיה בלבד. בשעת הקמת מדינת ישראל דאגו מנסחי הכרזת העצמאות להתרחק

מכל צל צילו של רעיון האמנה החברתית, ובמקום זאת הגדירו במפורש את הקמת "המדינה היהודית" כהמשך ישיר לחזונו של הרצל ולפעילות התנועה הציונית: "בשנת תרנ"ז (1897) נתכנס הקונגרס הציוני לקול קריאתו של הוגה חזון המדינה היהודית תיאודור הרצל והכריז על זכות העם היהודי לתקומה לאומית בארצו". בהכרזה מפורשת זו, שזכות העם היהודי לתקומה לאומית נובעת מחזון המדינה היהודית שניסח הרצל ומפעילות התנועה הציונית שהקים, כוננה הכרזה העצמאות את מדינת ישראל על יסוד סמכות רעיון השליחות, ולא על שום תאוריה מדינית אחרת.